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سخنگوی شورای نگهبان تأکید 
کرد: در انتخابات چهاردهمین دوره 
ریاست جمهوری مصوبه  سال ۱۴۰۰ 
شورای نگهبان درباره شرایط داوطلبان 
عنوان  با  ریاست جمهوری  انتخابات 
«تعریف و اعلام معیارها و شرایط 
لازم برای تشخیص رجل سیاسی، 
مذهبی و مدیر و مدبّر بودن نامزدهای 
وزارت  کار  مبنای  ریاست جمهوری» 

کشور و شورای نگهبان است.
به گزارش ایسنا، هادی طحان  نظیف 
عضو حقوق دان و سخنگوی شورای 
نگهبان ظهر چهارشنبه در گفت وگویی 
آیت االله  تسلیت شهادت  با  تلویزیونی 
ابراهیم رئیسی رئیس جمهور به ارائه 
توضیحاتی درباره وظایف اعضای هیئت 
اجرائی سه نفری گفت: قانون اساسی 
ما قانون اساسی جامع الاطرافی است و 
شرایط مختلفی را پیش بینی کرده است؛ 
اصل ۱۳۱ پیش بینی کرده که معاون 
اول عهده دار یک سری مسئولیت هاست 
و شورای سه نفره متشکل از رؤسای 
قوای قضائیه و مقننه و معاون اول 
رئیس جمهور مکلفند ظرف مدت زمان 
تعیین شده انتخابات را برگزار کنند. وی 
افزود: بر اساس قانون اساسی شورا 
باید هماهنگی های کلان را انجام دهد؛ 
کشور ساختارهای خودش را دارد و 
عملا درباره انتخابات ما وزارت کشور را 
به عنوان مجری انتخابات داریم. شورای 
نگهبان نیز در کنار وزارت کشور نظارت بر 
انتخابات را بر عهده دارد؛ در واقع نسبت 
این شورای سه نفره با مقوله انتخابات 
مانند نسبت رئیس جمهور با انتخابات 
است؛ رئیس جمهور گروه ریاست دولت 
را بر عهده دارد اما خودش مستقیم 
درگیر برگزاری انتخابات نخواهد بود و 
نشانه آن نیز این است که رئیس جمهور 
دور اول برای دور دوم ثبت نام می کند. 
این شورا شرایط کشور، هماهنگی های 
لازم و تمهیدات کلی را انجام می دهد 
ولی انتخابات توسط وزارت کشور و با 
نظارت شورای نگهبان انجام می شود. 
سخنگوی شورای نگهبان عنوان کرد: 
بلافاصله تقریباً سه ساعت بعد از اعلام 
خبر شهادت رئیس جمهور جلسه ای با 
وزارت کشور داشتیم تا درباره انتخابات 
هماهنگی های لازم را انجام دهیم و 
پیشنهادات این وزارتخانه را دریافت 
کردیم و بعدازظهر همان روز شورای 
نگهبان در جلسه خود پیشنهاد وزارت 
کشور را بررسی و با تاریخ های پیشنهادی 
موافقت کرد. البته این تلقی ایجاد شده 
بود که شورای سه نفره تقویم انتخابات 
را تصویب کردند اما این در حالی است 
که شورای نگهبان با پیشنهاد وزارت 
کشور موافقت کرد و آن شورای سه نفره 
فقط این زمان بندی ها را اعلام کرد. 
دیروز  بعدازظهر  کرد:  تأکید  طحان نظیف 
در جلسه ای با وزارت کشور آخرین 
هماهنگی ها را داشتیم تا فردا که ثبت نام 
آغاز می شود همه چیز روان باشد و با 
مشکلی مواجه نشویم. وی در پاسخ به 
پرسشی درباره شرایط ثبت نام از داوطلبان 
کاندیداتوری انتخابات ریاست جمهوری 
گفت: درباره ریاست جمهوری به لحاظ 
اهمیت قانون اساسی در اصل ۱۱۵ 
قانون اساسی شرایط را ذکر کرده است؛ 
در سال های قبل ابلاغ سیاست های 
کلی انتخابات را داشتیم که رهبری این 
سیاست ها را ابلاغ فرمودند؛ در یکی از 
تعاریف  رهبری  این سیاست ها  بندهای 
برخی از معیارهای قابل تفسیر را بر 
عهده شورای نگهبان قرار دادند و شورای 
نگهبان نیز در سال ۱۳۹۶ مصوبه ای در 
این زمینه داشته است. در سال ۱۴۰۰ 
با اصلاحاتی، این مصوبه را ابلاغ کرد 
و امروز این مصوبه هم در ثبت نام از 
داوطلبان در وزارت کشور و هم در 
شورای نگهبان برای بررسی صلاحیت ها 
مبنای کار است. عضو شورای نگهبان 
در تشریح شرایط دوازده گانه داوطلبان 
کاندیداتوری انتخابات ریاست جمهوری 
بر اساس مصوبه شورای نگهبان گفت: 
از این ۱۲ مورد چهار مورد نیاز به مدارک 
مثبته دارد و کسانی که برای ثبت نام 
مراجعه می کنند باید مدارک مربوطه را 
ارائه دهند و اگر ارائه ندهند اساسا از آنها 
ثبت نامی به عمل نمی آید؛ یکی از این 
موارد سن است که باید حداقل ۴۰ سال و 
حداکثر ۷۵ سال تمام شمسی سن داشته 
باشند. مورد بعدی مدرک تحصیلی است 
کارشناسی  که حداقل مدرک تحصیلی 

ارشد یا معادل آن عنوان شده است.

حمیدرضا به گذر: مجلس یازدهم تمام شد اما طرح های جنجالی 
تعیین تکلیف  نشده اش همچنان سبب نگرانی افکار عمومی است، 
طرحی مانند صیانت از فضای مجازی یا همان محدودسازی اینترنت یا 
لایحه حجاب و عفاف. در روزهای پایانی مجلس یازدهم شاهد پیگیری هر 
دو لایحه در میان نمایندگان رادیکال مجلس بودیم که با شروع به کار 
مجلس دوازدهم احتمالا طرح صیانت از فضای مجازی در اولویت نباشد 
و طرح حجاب و عفاف اما منتظر نظر نهایی شورای نگهبان است، البته 
مجمع تشخیص مصلحت نظام با بخش هایی از این طرح مخالفت کرده 
که ممکن است در نظر نهایی شورای نگهبانی که این روزها درگیر 
انتخابات ریاست جمهوری شده تأثیرگذار باشد. در گفت وگوی با احمد 
علیرضابیگی یکی از نمایندگان پیشین مجلس شورای اسلامی به بررسی 

این لوایح و سرنوشت احتمالی شان پرداخته ایم.
   

 درباره طرح صیانت از فضای مجازی و نبود شفافیت و توضیح   �
درخصوص تلاش ها برای دستیابی به اطلاعات شخصی افراد از طریق 
اینترنت ملی و البته طبقه بندی اینترنت و محدودسازی دسترسی ها 
همچنان نگاه منفی اکثریت مردم با این طرح است و اعتمادی به نتیجه 
مثبت چنین طرح هایی ندارند، به خصوص که کار و زندگی و معاش 
بسیاری با این طرح به خطر خواهد افتاد، نظر شما در رابطه با طرح 

صیانت اینترنت چیست؟
فقدان اعتماد به دستگاه هایی که وظیفه حفظ مراقبت از کشور را 
بر عهده دارند باعث تأسف است. این دستگاه ها باید امین ترین افراد 
برای مردم باشند تا مردم ما به آنان اعتماد کنند ولی در واقع احساس 
ناامنی بین دولت و ملت وجود دارد و این به طوری است که وقتی 
دولت رزق مردم در حوزه مشخصی را با چالش همراه می کند، این 
عمل ایجاد ناامنی می کند. همچنین وقتی دولت درباره زندگی مردم 
و نحوه تفکر آنان کنجکاوی می کند و به دنبال این است که در اتوبوس 
چه می کنند و چه فعل و انفعالاتی در حال رخ دادن است، مردم از آن 
احساس ناامنی می کنند. لذا این مصداق بارز فقدان امنیت است. جدای 
از اینکه مواجهه ای که با فضای مجازی رخ می دهد، درست است یا 
درست نیست! اگر دغدغه طراحان این طرح به حداقل رساندن مشکلات 
مربوط به فضای مجازی بوده باشد، قابل ذکر این است که فیلترشکن ها 
به فراوانی در دسترس مردم قرار گرفته اند و اعمال محدودیت هایی را 
که مربوط به فضای مجازی است، با خرید فیلترشکن می توانند پشت 
سر بگذارند. پس مشخص می شود که موضوع امنیتی نبوده است یعنی 
ما مضیقه ای برای مردم ایجاد کرده ایم و در حال حاضر نیز مردم به 
سمت خرید فیلترشکن رفته اند؛ ازاین رو باید خاطرنشان کرد که شرایط 
نیز همچنان پابرجا بوده و تحصیل درآمد برای عده ای خاص که در 
حال فروش فیلترشکن هستند به وجود آمده که عده ای از فروش این 
فیلترشکن ها دارای درآمد های هنگفتی هستند و در گذشته هم ما در 
حال پیگیری از وزارت ارتباطات بودیم که این فیلترشکن ها، فروشش 
توسط چه کسی صورت می گیرد؟ آیا مالیات می دهند یا خیر؟ نحوه 
درآمدشان چگونه محاسبه می شود؟ علنا الان در کنار فیش هایی که 
مردم بابت تلفن همراهشان پرداخت می کنند یک خرید فیلترشکن هم 
اضافه شده، نکته دیگر این است که شرایط هم همان شرایط قبل است. 
ضمن اینکه ما این موضوع را هشتادوپنجی کرد یم که نتیجه درستی 
نداشت، اما در نهایت وقتی به صحن بازگشت، منتج به نتیجه دلخواه 
تندروهای مجلس نشد؛ بنابراین باید گفت اینترنت به مثابه اکسیژن برای 
جامعه بوده و برای آن جایگزین وجود ندارد. میزان رسوخ اینترنت در 
جامعه نشان دهنده پیشرفت آن جامعه است. هر موضوعی که بخواهد 
این حق را از مردم بگیرد دقیقا اقدام علیه خواست مردم است. از طرفی 

ما با اعمال محدودیت نیز به جایی نخواهیم رسید.
 لایحه عفاف و حجاب هم از لوایح جنجالی و البته مورد نقد جدی   �

افکار عمومی در مجلس یازدهم بود، درباره تبعات اجراشدن تصمیمات 
رادیکال های مجلس یازدهم برای مقوله حجاب چه نظری دارید و فکر 

می کنید این مسئله فرهنگی چگونه باید مورد توجه قرار گیرد؟
فرهنگ عفاف و حجاب مورد پذیرفته شده اجتماعی است، اما نحوه 
مواجهه با مردم مهم است، اگر ما مسئله حجاب و عفاف را با قدرت 
نیروی انتظامی به وجود بیاوریم و این موضوع را تبدیل کنیم به راهی 
برای ابراز اعتراض بخشی از مردم، که اگر این موارد را کنار هم قرار دهیم 
به یک مقوله سیاسی و امنیتی تبدیل می شود. چه بسا که بحث عفاف و 
حجاب نیز در کشور ما تبدیل به یک موضوع امنیتی شده تا یک موضوع 

فرهنگی و اجتماعی.
زیرساخت های لازم هم از لحاظ فرهنگی وجود ندارد و فقط در 
این زمینه بعد سخت افزاری مورد توجه است و توسط قوه قهریه در 
تلاش اند این موضوع را توسعه بدهند. عملا این مدل رفتار ها ظرف چهار 
دهه گذشته جواب نداده است؛ زیرا ۱- برای توسعه فرهنگ حجاب و 
عفاف نیازمند توجه دولت به زیرساخت ها هستیم و ۲- نوع مواجهه با 
موضوع حجاب را به نحوی جرم انگارانه تصویر کردند که اگر کسی این 
جریمه ها را پرداخت کند می تواند بی حجاب باشد حتی مؤمنین هم با 
توجه به اینکه این حجاب را در حد قوانین و تخلفات راهنمایی رانندگی 
تقلیل داده اند حتما راضی نیستند، به علاوه با توجه به سیاسی شدن 
این موضوع هرگونه راه اعتراض بسته شده و بعضی برای نشان دادن 
اعتراض خودشان این گونه رفتار می کنند که صرفا اعتراض خود را نشان 
دهند و از طرفی امروزه صحنه های رقت باری را در کشور شاهد هستیم، 
از برخورد نیروی انتظامی با مردم که دستمایه تبلیغات بیگانگان قرار 
می گیرد و سوهان روح مردم شده است، در حالی که انرژی ای که به 
این صورت برای موضوع حجاب و عفاف گذاشته شده، در قیاس با سایر 
مواردی که اولویت در زندگی مردم است که از جمله آن می توان به 
امنیت اشاره کرد و درثانی باید گفت این کار کار پلیسی نیست در حالی که 
فراجا نیرویش را گذاشته و لازم به ذکر است که پلیس وظایف خطیری 
دارد، مثل حفظ جان، مال و ناموس مردم. مسلما بحث حجاب و عفاف 
نمی تواند اولویت پلیس قرار گیرد، اما باید اولویت نهادهای فرهنگی 
کشور باشد، پلیس الان اولویت خود را حجاب و عفاف گذاشته، در حالی 
که باید اولویت خود را مسائل مهم تر می گذاشت. با توجه به اینکه در 
این مقوله پلیس در اصطکاک بالاتری با مردم قرار دارد، موفقیتش نیز 
کم می شود و عملا موفقیت پلیس در این است که اصطکاک کمتری 
با مردم داشته باشد؛ ازاین رو عفاف و حجاب هم به گونه ای شده که 
اصطکاک بین مردم و پلیس بیشتر شده و این مسائل بر مهارت و عملکرد 
پلیس هم تأثیر می گذارد. بنابراین ما نیازمند کار گسترده فرهنگی و وجود 
زیرساخت های لازم درخصوص حجاب و عفاف و طرح صیانت از فضای 

مجازی هستیم.

«شرق» از ترکیب فضای سیاسی کشور تا یک روز پیش از شروع ثبت نام نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری گزارش می دهد

سوت آغاز
از امروز ثبت نام کاندیداهای متقاضی برای حضور در رقابت ریاست جمهوری چهاردهم آغاز می شود

خبر گزارش

سیاستسیاست

 عبدالرحمن فتح الهی: در حالی قرار است که از امروز پنجشنبه گام 
اول انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری با آغاز ثبت نام از نامزدها 
برداشته شود که روز گذشته کماکان گمانه زنی درباره کاندیداهای 
احتمالی با شدت ادامه داشت. در این بین نکته جالب توجه سخنان 
اعضای دولت و برخی چهره های اصولگرا بود. از یک سو محمد 
مخبر در واکنشی متفاوت به احتمال حضورش در انتخابات گفته 
بود که «داریم حمالی می کنیم» و در سوی دیگر علیرضا زاکانی 
هم در جمله ای مبهم درباره احتمال کاندیداتوری  اش در انتخابات 
گفت «بیایید آنجا بهتان بگویم!». این ساکن خیابان بهشت 
در سخنانی که ژست انتخاباتی داشت، اولویت و برنامه حال 
حاضرش را رسیدگی به ساخت ۲۰۰ هزار واحد مسکونی در تهران 
دانست و خطاب به خبرنگارانی که از او برای حضور در انتخابات 
پرسیدند، به ذکر این جمله بسنده کرد که «برای پاسخ به این سؤال 
باید بر سر آن پروژه بیایید تا جوابم را به شما بگویم». در ادامه 
این دست اظهارنظرهای عجیب و غریب، می توان به گفته های 
حسین دهقان هم اشاره کرد. آن گونه که ایلنا روایت کرده است، 
رئیس بنیاد مستضعفان نیز در حاشیه مراسم امضای تفاهم نامه 
با معاونت علمی ریاست جمهوری درباره احتمال کاندیداتوری در 

انتخابات ریاست جمهوری، گفت «فعلا من بی کار نیستم».

خط خورده های حیاط پاستور
از این جملات گیج کننده مقامات که بگذریم، دیروز چهارشنبه 
در حیاط پاستور بسیاری از دولتی ها خبر از عدم حضورشان 
در انتخابات دادند که یکی از آنها عزت االله ضرغامی بود. او در 
حاشیه جلسه حیاط دولت و در جمع خبرنگاران، اظهار کرد که 
«خیال تان راحت، در انتخابات ریاست جمهوری شرکت نمی کنم» 
و به این ترتیب وزیر میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
دولت سیزدهم نیز به جمع خط خورده های انتخابات اضافه 
شد. احمد وحیدی، وزیر کشور، هم اعلام کرد که برنامه ای 
برای حضور در انتخابات ندارد. غلامحسین اسماعیلی، رئیس 
دفتر رئیس جمهور، صراحتا گفت که قطعا نامزد انتخابات 
نمی شود. محمد دهقان نیز در حاشیه جلسه هیئت دولت در 
جمع خبرنگاران بیان کرد که قصد حضور در انتخابات را ندارم، 
درعین حال معاون حقوقی رئیس جمهور این را هم افزود، 
«همان طور که رئیس جمهور می تواند برای دور دوم ثبت نام کند، 
شورای سران هم می توانند در انتخابات طبق قانون و نظر شورای 
نگهبان شرکت کنند». امیرحسین قاضی زاده هاشمی نیز در حاشیه 
جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران درباره احتمال حضور 
در انتخابات ریاست جمهوری، خبر داد که هنوز تصمیم نگرفته 
است. در کنار خط خورده ها، اسامی جدیدی به نامزدهای اردوگاه 
اصولگرایی اضافه شده است. یکی از منتخبان مردم اصفهان در 
مجلس شورای اسلامی از ثبت نام وحید جلال زاده در انتخابات 
ریاست جمهوری خبر داد. برخی شنیده ها در کانال های خبری 
هم حکایت از آن دارد که محمدرضا میرتاج الدینی در محضر 
پدر آیت االله آل هاشم، نامزدی خود را در چهاردهمین انتخابات 

ریاست جمهوری اعلام کرد.

مخبر؛ از ادعای خدمت تا سودای پاستور
با وجود آنکه غالب تحلیل ها و گمانه های رسانه ای، محمد 
مخبر را جدی ترین گزینه در انتخابات پیش رو می دانند، اما سخنان 
دیروز چهارشنبه او رنگ وبوی دیگری داشت. سرپرست نهاد 
ریاست جمهوری در پاسخ به سؤالی درباره اینکه آیا در انتخابات 
ریاست جمهوری داوطلب خواهد شد، عنوان کرد که «غیر از 
خدمت و پیگیری مأموریت های حضرت آیت االله رئیسی برنامه ای 
نداریم». اگرچه نمی توان روی این تک جمله مخبر از حضورنداشتن 
او گفت و شاید این جمله هم در قالب تبلیغات انتخاباتی تحلیل 
شود، اما غلامحسین اسماعیلی، رئیس دفتر رئیس جمهور، هم 
تأکید کرد که «دولت قصدی برای معرفی نامزد در انتخابات ندارد 

و دولت مجری انتخابات خواهد بود».
در کنار گفته های اسماعیلی، گویا خانواده سیدابراهیم رئیسی 
هم بنایی برای حمایت از حضور دولت سیزدهم در فضای رقابتی 
انتخابات ندارند. همچنان که صفایی، مسئول دفتر آیت االله احمد 
علم الهدی، هم اطلاع داد که موضوع حضور و کاندیدا شدن همسر 
شهید آیت االله رئیسی در انتخابات ریاست  جمهوری اصلا صحت 
ندارد. به گفته صفایی، خانواده ایشان عزادار هستند و قصد حضور 
در رقابت انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۳ را ندارند و از هیچ 
کاندیدا یا جناحی هم حمایت نخواهند کرد. البته برخی شنیده ها 
حاکی از این است که احتمال حضور جمیله علم الهدی در 
کابینه ای که استمرار دولت رئیسی باشد، به عنوان وزیر علوم وجود 
دارد. حال باید دید در روزهای آتی ادعای مخبر تا چه حد جدی 
است. آیا او برنامه ای به غیر از خدمت و پیگیری مأموریت های 

رئیسی ندارد؟!

دوقطبی فتاح – جلیلی در جبهه پایداری!
جبهه پایداری که در فتح کرسی ریاست مجلس ناکام ماند، 

این روزها در اختلافات جدی داخلی بر سر اجماع برای حمایت 
از گزینه واحد در انتخابات ریاست جمهوری هم به سر می برد. 
به گفته دنیای اقتصادی، از یک سو خبرها حاکی از آن است که 
بخشی از این جریان تصمیم گرفته سعید جلیلی را به عنوان نامزد 
مطلوب خود به عنوان ادامه دهنده راه «شهید جمهور» معرفی کند 
و از سوی دیگر خبرها از انتخاب پرویز فتاح، رئیس ستاد اجرایی 
فرمان امام، از طرف بخش دیگری از اعضای این جریان به عنوان 
نامزد اصلح حکایت می کند. پیش تر عنوان شده بود که صادق 
محصولی، دبیرکل جبهه پایداری، ظاهرا تصمیم گرفته این  بار در 
انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم، پشت پرویز فتاح به عنوان 
کاندیدای اصلح قرار گیرد و با توجه به اعلام نامزدی سعید جلیلی 
برای ریاست جمهوری از او برای رسیدن به پاستور حمایت نکند. 
دراین میان خبر دیگری هم منتشر شد که خبر از نامزدی صادق 
محصولی در انتخابات ریاست جمهوری می داد. هرچند این 
خبر تاکنون تأیید یا تکذیب نشده است، اما همه نشان می دهد 
پایداری ها روزهای پراختلافی را می گذرانند و برخلاف دوره های 
پیشین که به رقابت با دیگر جریان های اصولگرا می پرداختند، این  
بار رقابت و اختلاف را در درون تشکیلات خود تجربه می کنند. 
در کنار اشتیاق بخشی از پایداری ها برای ریاست جمهوری فتاح، 
خبرهای رسیده دیگر از تصمیم طیف دیگری از این جریان با 
هدایت نصراالله پژمان فر، رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس یازدهم 
و یکی از اعضای شاخص پایداری، برای حمایت از سعید جلیلی 
حکایت می کند. همه اینها نشان می دهد جریان پایداری که تازه از 
رقابت های دوازدهمین دوره انتخابات مجلس بیرون آمده است، 

آماده اجماع نظر بر سر یک نامزد ریاست جمهوری نیست.

مخبر، برنده دوقطبی پایداری؟
برنده دوقطبی جلیلی – فتاح در جبهه پایداری هر کسی که 
باشد، علی جنتی هم در یک تحلیل انتخاباتی اعتقاد دارد که 
محمد مخبر وزن بالاتری از جلیلی و فتاح دارد. چون به گفته او 
«مخبر، هم مورد اعتماد کامل حاکمیت و نظام است و هم به 
دلیل اینکه در دولت سیزدهم به عنوان معاون اول مسئولیت 
داشته، قاعدتا به عنوان فردی که می تواند راه مرحوم آقای رئیسی 
را ادامه دهد و ترکیب فعلی دولت سیزدهم هم چندان تغییر 
نکند، احتمالا شانس آقای مخبر به مراتب بیش از دیگران است»؛ 
بنابراین آن طور که وزیر پیشین فرهنگ می گوید «بین افرادی که 
اکنون در جمع اصولگرایان مطرح هستند، آقای فتاح و آقای 
جلیلی مطرح هستند، اما اگر آقای مخبر کاندیدا شود، معتقدم 

شانس ایشان بیش از دیگران است».

جلیلی، کاندیدای پوششی فتاح؟!
البته می توان این تحلیل رسانه ای پیرامون دوقطبی جلیلی - 
فتاح در جبهه پایداری را هم از اساس نادرست دانست. چراکه 
برخی از اصولگرایان اعتقاد دارند که جلیلی کاندیدای پوششی 
یا کاندیدای ضربه گیر برای فتاح است. هاتف صالحی به عنوان 
یک فعال سیاسی اصولگرا در شبکه ایکس (توییتر سابق) نوشته 
است که «سعید جلیلی، اصلی ترین کاندیدای پوششیِ پرویز فتاح 

خواهد بود».

 قالیباف هنوز به پاستور نگاه دارد؟
با تکیه زدن مجدد محمدباقر قالیباف بر کرسی ریاست مجلس 
دوازدهم، وی مشخصا تا یک سال دیگر دغدغه ای برای حضور 
در ریاست قوه مقننه ندارد. اما در ارزیابی های سیاسی و رسانه ای 
عنوان  شده اگرچه ریاست مجدد قالیباف بر مجلس با هدف عدم 
حضور وی در انتخابات ریاست جمهوری صورت گرفته است، 
اما کماکان برخی ناظران معتقدند که قالیباف همچنان نیم نگاه 
جدی به پاستور دارد و اتفاقا کسب آرای بالا برای ریاست مجددش 
در مجلس  می تواند عزم او را برای حضور پررنگ تر در انتخابات 
ریاست جمهوری بیشتر کند. پیرو همین نکته کنعانی مقدم از 
فعالان سیاسی اصولگرا در تحلیل خود در رابطه با گزینه های 
مطرح اصولگرایان و برخلاف ارزیابی علی جنتی شانس بیشتری 
را برای قالیباف متصور است و به گفته او باید یک نفر از سمت 
دولت از جبهه اصولگرایی کاندیدا شود در آن سو نیز آقای قالیباف 
اگر رئیس مجلس بشود یا نشود، به صحنه می آید و شانس 
بیشتری هم دارد. یک نفر هم از بین جریانی که در انتخابات 
مجلس دوازدهم توانستند فراکسیونی را در مجلس ایجاد کنند، 
نامزد می شود. در مقابل، غلامرضا نوری قزلجه عضو فراکسیون 
مستقل های مجلس دوازدهم ارزیابی کاملا متفاوتی دارد و بر این 
باور است که قالیباف هرگز کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری 
نمی شود. چون دلیل رأی بالای قالیباف برای ریاست پارلمان، نظر 
مثبت فراکسیون مستقلین بود. زیرا قالیباف به آنها گفت که در 
مجلس خواهد ماند. به گفته قزلجه، «هیئت مذاکره فراکسیون 
مستقلین که مذاکرات مربوط به انتخابات هیئت رئیسه را انجام 
می داد در دیداری که با آقای قالیباف داشتند، قالیباف رسما اعلام 
کرده بود که بنای رفتن به ریاست جمهوری ندارد و محکم پای 

مجلس می ایستد و مجلس را مدیریت خواهد کرد. لذا گرایش 
بیشتری به سمت آقای قالیباف پیدا شد که بالاخره ایشان برای 
امور مجلس مصمم هستند و به دنبال صرفا پست و موقعیت 
نمی گردد. آن طور که شخص قالیباف اظهار کرد، می خواهد در 
مجلس بماند. این سخنان او تأثیر بسیار مثبتی داشت برای اینکه 
آرا به سمت ایشان تمایل پیدا کند». حال باید دید که ریاست مجدد 
قالیباف بر مجلس نگاه او برای رسیدن به کرسی ریاست پاستور 
را مهار می کند یا وی با نیروی بیشتری در انتخابات شرکت خواهد 

کرد؟

تداوم حدس و گمان ها درباره علی اکبر صالحی
در حالی که پیش تر دکتر علی اکبر صالحی به دلیل شرایط 
سنی از عدم حضور در انتخابات ریاست جمهوری گفته بود، اما 
در سایه استقبال و استمرار برای شرکت وی در رقابت ها به نظر 
می رسد که رئیس سابق سازمان انرژی اتمی کماکان می تواند یکی 
از جدی ترین گزینه های انتخابات پیش رو باشد. با این وجود هنوز 
حدس و گمان ها درخصوص حضور یا عدم حضور دکتر صالحی 
ادامه دارد. لذا خبرهای ضد و نقیض فراوانی به گوش می رسد. 
از یک طرف آن گونه که برنا در گزارشش آورده، طبق بررسی های 
به عمل آمده، علی  اکبر صالحی، وزیر اسبق امور خارجه قصد 
کاندیداتوری در چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری را 
دارد. اما در طرف مقابل، یک منبع آگاه در گفت وگو با «انتخاب» 
می گوید که دکتر صالحی فعلا برای نشستی بین المللی در مسکو 
به سر می برد. به گفته این منبع، تصمیم دکتر صالحی برای نامزدی 

یا عدم نامزدی در انتخابات به وقت مقتضی اعلام خواهد شد.
قبل تر هم علی آقازاده، معاون حزب اعتدال و توسعه، در 
گفت و گویی با اشاره به احتمال کاندیداتوری صالحی، باور دارد که 
«صالحی می تواند اجماع نظرات مستقلین و معتدلین باشد». به 
زعم او، «آقای صالحی یکی از اندوخته های نظام و افراد با تجربه 
هستند که می توانند در قامت ریاست جمهوری ایران، قرار بگیرند». 
هرچند آقازاده هم اذعان دارد، «آمدن صالحی در صحنه قابل 

پیش بینی نیست».

از ناروشنی تصمیم صدر تا وضعیت مبهم پزشکیان
سیدمحمد صدر هم با وجود آنکه حمایت مستقیم سیدمحمد 
خاتمی را دارد و اخیراً هم به عنوان یکی از دو گزینه مطرح شده 
توسط حزب اتحاد ملت در کنار محمدرضا ظفرقندی برای 
انتخابات ریاست جمهوری در نظر گرفته شده است، اما این عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام هنوز به یک جمع بندی نهایی 
نرسیده است. کما اینکه صدر در گفت وگو با تسنیم و در پاسخ به 
این سؤال که آیا صرفا نظر آقای خاتمی کفایت می کند یا قصد 
دارید منتظر نظر جبهه اصلاحات باشید، عنوان داشت که «من 
خودم الان نمی دانم کاندیدا می شوم یا نه. چون تصمیم نهایی را 

نگرفته ام و فقط نظر آقای خاتمی را دریافت کرده ام».
البته محمد سالاری، رئیس کمیته راهبردی جبهه اصلاحات 
در پاسخ به بحث های صورت گرفته جبهه اصلاحات درباره 
محمد صدر به عنوان گزینه  این جبهه خبر داد که هنوز در جبهه 
اصلاحات به صورت رسمی هیچ گزینه ای مورد بحث و بررسی 
قرار نگرفته است. البته سالاری که در یک ارزیابی شخصی عنوان 
داشت که قطعا آقای صدر یکی از ظرفیت های بسیار توانمند و 
اصلاح طلب این جریان است، اما هنوز در جبهه اصلاحات روی 
هیچ گزینه ای نه بحث صورت گرفته و نه تصمیم گیری انجام شده 
است. وضعیت مسعود پزشکیان هم مبهم است. هرچند روز 
سه شنبه خبر داده شد که او برای حضور در انتخابات اعلام آمادگی 
کرده است، اما پزشکیان دیروز چهارشنبه در گفت وگو با جماران 
اطلاع داد که هنوز به جمع بندی نرسیده است. در این بین یکی 
از چهره های نزدیک به محسن مهرعلیزاده، رئیس اسبق سازمان 
تربیت بدنی و فعال سیاسی اصلاح طلب، از اعلام کاندیداتوری او 

برای انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم خبر داد.

حسن روحانی، از نامزد انتخابات تا حضور در شورای انتخابات
برخی اخبار منتشرشده در کانال های خبری هم حکایت از آن 
دارد که شورایی متشکل از خاتمی، حسن خمینی، حسن روحانی 
و ناطق نوری برای اصلاح طلبان در حال تصمیم گیری هستند و 
قرار شده بهزاد نبوی و جهانگیری هم به آن اضافه شوند. گفته 
می شود اصلاح طلبان تصمیم گرفتند تا بعد از ثبت نام ها، کاندیدای 
خود را اعلام نکنند. این در حالی است که کامبیز مهدی زاده، 
داماد رئیس جمهور سابق نیز با انتشار توییتی معنادار نوشته 
بود که حسن روحانی کاندیدای ریاست جمهوری می شود؟ البته 
محمود واعظی، رئیس دفتر حسن روحانی احتمال حضور او 
در انتخابات پیش رو را رد کرده و گفته است که کاندیداهای 
مورد نظر حزب اعتدال و توسعه، علی لاریجانی و اسحاق 
جهانگیری اند. با این حال هنوز علی لاریجانی و اسحاق 
جهانگیری به یک نتیجه و جمع بندی نهایی برای حضور در 

انتخابات نرسیده اند.
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مصوبه شورای نگهبان 
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انتخابات   مبنای کار است
بیگی در گفت وگو با «شرق»:

حجاب، مسئله ای فرهنگی است
 نباید امنیتی می شد


